Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Expositio officii missae sacrique canonis

[Reutlingen], 1. Sept. 1483

Tractatus tertius de tercia parte misse scilicet oblatoria

[urn:nbn:de:bsz:31-319967](#)

Et additur iste articulus ad cōfutādū errorem phōz. qui dicunt idē in numero nō posse regenerari. Et sarracenoz qui non recipiunt resurrectionē mortuorum. Ecclā additur ppter heresim ariborum. qui dicunt aīam cum corpore mori. atqz in nouissimo die vtrumqz resurgere. Unde iob. xix. dicitur; Re do q̄ redemptor meus viuit. et in nouissimo die de terra surrectur⁹ sum. Et aplus. Omnes quidem resurgentur. s̄z non omnes immutabimur. Sequitur d̄ vtrumqz sc̄z corporis et anime glorificatione. cum dicit; Et virginē vēturi seclī Hoc pertinet ad effectū glorie. Et exponitur sic id est in terra viventū. De qua dāquid. Credo videre bona domini in terra viventium. Est autem vita eterna videre patrem et q̄z misit iesum xp̄m filium eius. Qd̄ adiicitur contra hos phōs qui negant vitam post hāc vitam. Et paucienter ponitur iste articulus vltimo. cum sit finis desideriorum nrōz. et vltimū premiū nostrum. Circa quod sciendū. q̄ in vita eterna sunt hec. Primum q̄ ibi homo itime dō piungitur. Ipse enim est merces et premium nr̄m vltimū et finis nostrorum laboroz. Hec vno p̄sistit in nuda et apta dei visione. i. ad cor. xiiij. Videlicet nūc p̄speculū et menigmate. tunc aut facie ad faciem. Item i feruētissima dilectione quāto cīm perfecti cognoscit aliquid bonū tanto ampli⁹ amat. Itē in laude plena. Un ang⁹. Videbim⁹ eū amabim⁹ et laudabim⁹. Scđm. pleitudo desiderij et pfecta societas que ibi habetur. Nullū eīm bonū creatū faciat appetitū. sc̄z deus qui est infinitum bēnē. xines omnia supereminēter ille solus satiat et implet. iuxta illud psalmi. Qui replet in bonis desiderium

tuum. Terciū est perfectissima securitas que ibi datur quia nulla tristitia nullus tunor nullus labor. Quoniam hec priora abierūt. d̄lpo. xxi. Et per oppositū malum morte eterna cruciabuntur. Primo ex separatione d̄rbonorum que est maxima oīm penarū. Secundo ex remorsu conscientie. Un̄ psalmista. d̄rguāte et statuā cōtra te faciem tuā. Tercio ex immēstate pene sensibilis sc̄z inferni que erit mors eterna. Quarto ex desperatione. q̄ non h̄t spem de liberatione. Ideo dolor mitigari non potest. Un̄ ysa. vlt. Vēmis eorum non moriet et ignis eoz non extinguetur. Et sequit vltio dñmē qd̄ est confirmatio oīm pcedēciū. De quo dicitū est supra i hummo angelico.

Tractatus tertius de tercia pte missae sc̄z oblatoria. Prīa p̄ capituli primi ē de salutatione q̄ p̄mittit offertorio et de ipo offertorio.

Ostqz vīsym est d̄ duab⁹ prib⁹ missē quo ad prios duos tractatus hui⁹ libri secundi sc̄z de préparatoria et instructoria. iā quantum ad tractatū tertium aliqua dicēda sunt de oblatione seu de tercia pte missē que oblatoria nūcupat. in qua pte ī cipit missa fidelū. Et diuiditur ista missa fidelū in quīqz ptes. scđm q̄ quina fuit sanguis xp̄i effusio. Prīa fuit in circūcione. Scđa in sudore. Tercia in flagellacione. Quarta in crucifixione. Quinta in lateris aptione. Prīma p̄ vocatur secretella diminutiu m rationale ad differēciā canonis q̄ p̄rie vocatur secretū vel secreta. In

qua parte premitur quedam figuralia et quedam preambula mystice verum sacramentum precedencia. Secunda ps vocatur prefatio. Tercia vocatur canon. in qua sacerdos accedit ad sacrificandum et ad offerendum illud verum sacrificium propter quod missa instituta est. Quarta vocatur dominica oratio. Quinta laudes seu graciæ actione. Ibi quilibet pars habebit inicium patebit in locis suis. Et si in hoc tractatus ille potest dividendi in quinq; magna capitla. Capitulum primum sex habet partes. In prima dicetur de salutatore que permittit offertorio et de ipso offertorio. In secunda de oblationis presentatione. ibi suscipe sancta trinitas. In tercia de altaris thuriferação. In quarta de manuum ablutione. In quinta de cordis humiliatione. cum dicitur in spiritu humilitatis. In sexta de oratione sequente scz de secreta. Rō ordinis a wilhelmo in rationali. sic ponit Solus ordo est plenarius ut post predicationem fides sequatur in corde laus in ore fructus in opere. predicatione quodē est in euāgelio. fides in simbolo. laus et honorificētia in offertorio. fructus in sacrificio. Et quia nulla oblatio est accepta domino nisi deus sit cum offerente per gratiam quia oblatio offertenis a deo acceptatur et acceptabilis redditus proper offerētem. Nam deus prius respicit ad offerētē quod ad oblatum iuxta illud genetivū. Respergit deus ad abel et ad murem eius. Hoc tamē non est intelligēdū de oblatione que per se placet deo sicut ē oblatio corporis et sanguinis Christi. quod placet deo rōne oblati et non rōne offerētis. Ideo sacerdos aī offertoriū depeccatur et adoptat populo diuinā grām. ut ipsius oblatio deo fiat acceptabilis dicens. Domine vobiscum. Quicquid sibi reoptat.

populo. et ut sua oblatio acceptabilis fiat deo. populus respondet. Et cum spiritu tuo. Scđm rōnale vero sacerdos dicit dominus vobiscum. Mones viiiūqueq; ad sc̄ipm redire. et sc̄iam suā discutere. ut sic mente suā et sc̄ipm in holocaustū iustū et hostiā sanctam deo placente offerre valeat. Et subiungit. orem mones poplin orare. quod et dominus discipulos ad orandum hortabatur dicens. Vigilate et orate. ac si diceret. Orate ut sit in simbolo recitata et in euāgelio edicta firmiter teneatis. et ut in ea stabiles permaneat. Innocētius dicit. Sacerdos dicitur orem. permittit dominus vobiscum. quod si diceret. nisi dominus sic vobiscum. non possum orare ad salutē vestram. Et quis sacerdos dicat orem non tantum statim orat. sed ante orationē acceptat et thurificat. quod si di. non cessat orare. quod non cessat bene agere. Scđm quosdam illud oremus non refertur ad offertoriū cantandum sed ad orationē secretā dicendā. Et illud orem dicit ex alta mentis elevatione. ex auditu euāgeliū et simboli pœptia. Scđm alios vero dicit. quod illud orem quod permittit offertorio. referet ad metalem regratiationē de donis fidei regratiantis deo intimo spirito de mirabili nostre redēptionis beneficio quod euāgeliū et simbolum in nobis rememoratur igitur orem. ut hec in nobis suū esse cū sequat. Elidetur enim quod propter multitudinem intercalli in quo mēs ad multa alia multipliciter divertit. non referat ad secretā. ideo quod puerudo plurimorum est. ut oremus orationē secrete permittit. Quare autem sacerdos omniō nō psequebatur innocētius reddit causam dicens quod oratio nō est psequebatur significatētus quo Christus occulēt ambulauit inter iudeos. Uel aliter ad designandum quod sacerdos debet esse attētus circa oblatam.

Vel etiā q̄ sacerdos aggressurus ad
diuinū et sanctissimum sacramētū debet
totam intentionē ad deū recolligere.
Deinde post orem dicitur offerto-
rium cū cantico designans iocunditā-
tem et leticiā offerentium quam in offe-
rendo debent habere. Quia hilarem
datorem diligit deus. Tūn psalmista
Circuibo et immolabo in tabernacu-
lo tuo. hostiā vociferationis cātabo
Et i palip. Tūn offerrent olocausta ce-
perunt laudes domino decantare. et
in diuersis organis q̄ rex dāuid fece-
rat p̄pare. Filij nāq̄ israel cū offre-
re bant intubis clangebat. Dū em cā-
tatur populū offerre debet. designās
q̄ salomon in dedicatione templi iū
merabilem multitudinē olocaustorū
obtulit cū magna solennitate. Unde
ij. paralip. v. dicit. Rex salomō et vni
uersus ceteris israhel et om̄is qui fuerāt
congregati ante archam federis arie-
tes et boues ymmolabāt absq; v̄llo nu-
nero. Et moysi descendenti de mōte
occurrit p̄plus et munera obtulit exo-
xxxv. Egressaq; oīs multitudi filiorū
israel cōspectu moysi et obtulit mē-
tem p̄optissimam atq; deuotam pri-
mitias dño. Scdm̄ p̄stitutionē gregorii
septimi. sp̄ aliquid i missa ē offerendū
ut dī de p̄c. dis. i. oīs. in hec v̄ba om̄is
xp̄ianū ad missarū solēnia aliquid p̄cureret
dō offerre et ducere ad mēoriā illō qđ
dī p̄ moysen dixit. Nō apparebis i cō-
spectu meo vacuus. et i collatōib; san-
ctorū patrum liquide appetet q̄ oēs
xp̄iani ex v̄su sanctorū patrū aliquid
debent offerre. quia ad ipsum primū
est confugio. dum qui nostre p̄e cura-
re anfīne passiones. Et p̄stitutionē icelli-
git de oblatiōe interiori seu bonorū te-
riorū et nō exteriorū. Ellō q̄ sit cōsilium

ad istū sensum. q̄ nullū xp̄ianū in p̄spec-
tu dei debet apparere vacuus. sed q̄
quilibet qui appetet in conspectu dei
aliquid donū temporale vel saltē spi-
rituale debet offerre. Temporale qui-
dem in recognitionē q̄ omnia exter-
ora a deo habemus. ideo ex eis deum
honorare tenemur. Spirituale ut fa-
teamur fidem. sp̄. et caritatē et quid-
quid boni operis in nobis relucet do-
num dei esse. Unde apli. Quid ha-
bes quod non accepisti. Si accepisti
quid ergo gloriaris. Immo et nos de-
bemus offerre deo hostiam viuā et pla-
centem. ad ro. xij. Qui semetipm ob-
tulit pro nobis in sacrificiū redempti-
onis nostre. Elbi notādum. q̄ q̄ vult
acceptā deo offerre oblationē. P̄io
offerat ei suam voluntatē et mentem
Quia dominus non ea que offeruntur
sed voluntatem respicit offerentium.
xvij. q. ca. i. odi. et aug' de penia
dis. v. ca. i. dicit. Penitens semper
mentem offerat et contritionē cordis
Deinde possessionē tunc quod offert
secur' offert. Et ita qui vult peccata
sua redimere per temporaliū oblatio-
nem. primo debet offerre mētē. Se-
cundo cōsideret diligēter an quē offe-
rat. non quid offerat. Unde aug'. nō
est considerandū quid offerat. sed an
te quem offerat. Elñthiribula naab
et abiud sanctificata sunt. et circūpo-
sita sunt altari. nō ppter offerentes q̄
illi malū fuerūt. sed ppter deū ante q̄s
offerebantur. de p̄c. dis. ij. ca. et dix-
it. Tercio debet considerare q̄ mun̄
offerendum sit decens. Indignum est
em dare dō qđ dēsignatur hō. xvij.
dis. ca. vltimo. Quarto ut cum fratre
suo se prius cōponat. Unde i euange-
lio mat. v. Si offers munus tuum ad

Tractatus.

altare tibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliqd aduersum te reliv que ibi munus tuu ante altare et vade prius reconciliari fratri tuo et tunc ve niens offeras munus tuu: Quito afflictis succurrat. Unde crisost. Libat domino prospera. qui ab afflictis tollit aduersa. dis. lxxvi. Scdm yido. viij. ethimo. Offertoriu tali ex ca sumpt vocabulū. Ferrum em dicitur oblatō que altari offertur. et sacrificatur a pōtificibus a quo offertoriu nomiāt quā si ppter fertū. Et dicitur offertoriu ab offero offers. quia medio tempore dū offertoriu canitur. populus offert. Et sacerdos recipit oblatōnes a populis vel postinodum hostiā vel sacrificium psecrandū a ministris: vel quia tū sacrificiū laudis offertur. Et oli offertorū habuit ples versus sicut adhuc scripti inveniuntur in antiquis gradib⁹ libus qui hodie in plerisq⁹ locis obmit tūtur causa breuitatis. ut tam ministri qz populus liberius oblationib⁹ et ora tōib⁹ vacet. Etia ppter hoc ut ait aug⁹ de pse: dis. ij. Christianam religionem paucissimis et māifestissimis misericordiā dei voluit esse liberā. Et scdm ieronimū. Qd multitudine verbor̄ flectit dñs vt homo. Melior est em quinq⁹ psalmoz cū hilaritate decantatio. qz tecius psalterij cū anxiate modulatio. In officio tñ defunctor̄ isti versus adhuc decantatur. qz illud officiu i mltis nō sequitur normā officij alterius. Dū igit̄ offertoriu cantādū ē seu cantatum et incensum paratum sacerdos silencij solitudinem expectat. Et istante iam memoria dominice passionis silencium obseruat. Illud insinuans qz iesus iam nō palā abulabat apud iudeos dū cogitarent eū interficere. sed abiit

Tercius

in regionē iuxta desertum in ciuitatē que dicitur esfraym. et ibi moratur cum discipulis suis. iohānis. xi. Silentium igit̄ sacerdotis xp̄i latibulū significat. Circa scdm partem capi tuli illius scz circa oblationis presentationē plura sunt declarāda. Prīo sole nis preparatio ex pte vasorum. Nam quatuor requiriunt. Primo calix qz quālis esse debeat dictū est supra. Tūferū aliquā resūmēt: Scdm patena qz debet esse lata et rotunda. significans corda nostra que debent esse dilatata in caritate. et rotunda in pseuerātia. Item ibi debet poni panis et vinū aqua mixtū. De hostia est sciendū. qz ipa dū esse alba ad designādū xp̄i innocentiam. Scdm debet esse triticia. ad designādū xp̄i suauissimā delectabilitatē. Tertio debet esse tenuis. ad designādā xp̄i magnam paupertatē. Item debet esse non magna. ad designādā xp̄i abiectissimā humilitatem. Tē debet esse rotunda ad designādā xp̄i eternitatē. Tē debet esse sine fermento: ad designādā xp̄i sincerissimā benignitatē. Item debet esse nō salsa. ad designādā xp̄i sine cupiditate liberalitatē. Sal em cōmestū sicim facit. per quod designatur cupiditas que est bonoz t̄paliū versus. Lādīa triticea tenuis nō magna rotunda. Expers fermenti non salsa sit hostia xp̄i. Hec septem designant septē virtutes quas in se sacerdos debet habere volens celebrare. Debet em esse cādūdus per vite castitatem. Debet esse triticū p mālūtudinis dulcedinem. Tenuis per abstinentie sobrietatem. Debet esse nō magnū scdm sui cōsumi p veram humilitatē. Debet esse rotundū per caritatis perpetue pfectionē. Expers fermenti p peccatorū mortalium

immunditatem Non salvi per cupiditatem. Et ex istis patet. quod sacerdos debet confidere pane triticum non fermentatum. Et hoc duplicitate causa. Una ratione facti. Nam ex xij. preceptum fuit. ubi sic legitur. mensis primi quarta decima die ad vesperam comedetis azimos panes usque ad diem vicesimoprimum eiusdem mensis ad vesperam. Septem diebus fermentum non inueniatur in domibus vestris. qui comedent fermentatum peribit anima eius in israel. tam de avenis quam de incolis israel. Cum ergo Christus decimaquarta die mensis primi cenauerat cum discipulis suis. et agnum paschalem comedederat et utique ritu legali cum lactuis agrestibus. constat quod eadem hora fermentum non inueniebatur in domibus virorum deorum et sic panem azimum consecravit. Unde exemplo Christi et nos in pane azimo consecrare debemus. Secundum debet hoc fieri ratione mysterij. Fermentum enim corruptionem significat. apostolus testatur qui dicit. Modicū fermenti totam massam corrumpit. id est coquuntur. Et ergo nihil corruptum nihil corrupiens sed totum esse sincerum in hoc sacramento demonstretur. ideo non fermentatum sed azimum panem consecramus. Nam secundum apostolum ubi supra. Pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque epulemur non in fermento malicie et nequicie sed in azimi mis sinceritatis et veritatis. Brevia etiam pseuerantes in suo errore perficiunt in fermentato. asserantes in paleceu libram decimam quartam instetisse in qua verus agnus immolatus est. ut legis ipsa retur figura quod decimaquarta luna mensis primi paschalem agnum iussicerat immolari. Dominus ergo ea die se passum est se prenotens: in processione vespera anticipauit comedere pascha. Et quod tunc licet

cite poterat comedere fermentatum quod ipsi corpus domini de fermento perficiunt. Et confirmant ex alio. Quia iohannes. xviii. dicitur. quod iudei non introierunt in pretorium ne contaminarentur sed ut manducaret pascha. et ergo in paleceu ad vesperam debebat manducari pascha. et sic videtur fuisse luna decimaquarta. Sed isti non recte intelligentes sed cuncte quia beatus iohannes dicit. quod iudei non introierunt in pretorium ut manducarent pascha. ibi pascha non accipitur propter paschali sed propter pane azimo quam septem diebus comedebant. Sed diceret quis. si sacerdos latinus appetaret consecrare in pane fermentato an consecreret. Respondebit quod sic licet peruerteret ritum ecclesie sue. si hoc peccaret. quia panem esse fermentatum hoc est accidente tale pani. nec propter hoc substancialiter panis mutatur ideo potest fieri consecratio in pane fermentato. Nam et sacerdos grecus perficit et non in pane fermentato. Et innocentius dicit. Quod ad huc multum in fermento sacrificatur quod transversaliter holice ecclesia catholica et romana communica. Verum hoc quantum melius soluedo differatur. ut alias contemptus absoluatur. Et dicit sanctus thomas in parte questione. lxxiiii. quod quantum suetudo conficiendum in azimi rationabiliter sit tamquam apud grecos peccaret quis perficiendo in azimi quasi peruertere ecclesie sue ritum. Sed dices que est causa quod de tritico debet fieri hostia. Respondebit una causa. quod inter frumenta triticum est optimum sed quia summa alexandri papae nihil in sacrificiis potest esse maius quam corpus et sanguis Christi idcirco de pane optimi frumenti debet perfici. Secunda causa est. quod sicut triticum electius et purius est ceteris granis ex quibus fit panis. ita caro Christi

Tractatus

formata fuit d^o purissimo sanguine beate virginis et eius caro depurata fuit ab omni labe peccati: d^o qua sumpta fuit caro xpi. Etiam idcirco. quia domi⁹ seipm cōparauit grano frumenti dices. Nisi granum frumenti cadens in terram mortuū fuerit r̄c iohis. xii: Sed dices si oblatā esset facta de tritico mixto cūnfiligine vtrum ex isto poss^z pfici corpus xpi. Respondetur distinguendo de mixto. quia vel ibi est plus de filigine vel plus de tritico vel sunt in equali mensura. Primo r⁹tercio modo nō potest pficere. sed secundo modo conficit sed grauiter peccat. Et debet de hoc penitere. Sed magister heintius dicit. si grana alterius generis ad mixta fuerit piculū est. quia vbi granū sic admixtum sit vt nō totū absorbeat a tritico corpus xpi inde nō conficitur. Sed de materia eucaristie quo ad sanguinem dicit sanctus thomas sup. iij. simar dis. xi. q⁹ vinū naturale scilicet viis in quo xpc pfici est debita materia calicis. Et si vinū penitus auersum est in acetū nō potest pfici: quia acetū nō est vinum sed fuit vinū. Etiam quia disserunt vinū racerū: sicut vinū r⁹ mortuum. xii. metha. Sed si vinū est quasi in pīnquo r⁹ in via ad acetū: p^t quidē pfici. Peccat tamen pficiens ppter reuerentia sacramēti: Idē intelligē de pane mustido vel corrupto. Idē pcor dat albertus. Si vinū ē oīno putridū adeo q⁹ naturam r⁹ saporem perdit nō potest pfici. si autem nō sit corruptū s^z in via ad corruptionē pfici quidem p^t sed ppter reuerentia sacramēti nō debet. Idē intelligendū ē de pendulo vi no r⁹ multū acro. Unde de sanctis patribus legit q⁹ vinū bonū mundū r⁹ recēs et quanto melius poterāt habere r⁹ p^t

Tercius

closi⁹ p^t isto sacrificio aptauerunt ad reuerentiam istius sacramēti. Unde quidā doctor dicit. Inquitū vigorosius r⁹ fortius tanto melius ē ad p^t crā dum. vt sic min⁹ p^t aquam cūmixtā natūram vini p^tat. Innocentius dicit. Licer autem diligeti studio vinū optimū sit querendū vt in sacrificiū offerat. vi ciatum tamē non maculat mūdiciā sacmēti: Quo circa sive nouū vinū quod dicitur mustū. sive acidum vinū q⁹ dicitur acetosum: in sacrificiū offeratur sacramētum pficitur. r⁹ diuinitus p^t eratur quod intelligitur modis supra positis. Sed dubitatur. an de agresta p^test pfici. Respondet sanct⁹ thomas vbi supra q⁹ nō. quia adhuc nō habet spētiē neq^z saporem vini. s^z tū est ī via generationis. Nec p^test ex aqua fusa super feces vini pfici. quia hoc nihil aliud est nisi aqua sumēs aliquale saporem ex fecibus vini. Sed vtrū possit pfici de musto. Rūdet sanctus thomas vbi supra. r⁹ petrus de tharētasia q⁹ sic. Et albertus in expositione missae dicit. Si est aliquater r⁹ vbi nō habetur vetus vinū valēs tunc p^test celebri cum musto. Debet etiam vinū esepuz r⁹ non mixtū spetib⁹ nec p^titū Unde raymūndus. Unū mixtū vel p^titū spetibus ad missam domini non accipias nec acetum. Sed. d. quid in istis terris fiet vbi nō est vinū. nec p^t haberi vinū vtrum ibi sine vino poss^z pfici. Respondeo q⁹ nō est aliqua terra quin ad eam possit tantū de vino portari quantū sufficit ad celebrandū. Albertus super expositionem misse dicit. Sinon pascit aliqua terra vinū. r⁹ per aliquē modum possit ibi peruenire. nō ē abstinentiam a missa ppter salutē fidelium. Sed tamē ppter hoc domin⁹

papa p̄sulēdus est. et cum licētia ipsius
debet fieri. Dicit etiā q̄ si solū sub spes-
tie panis fieret consecratio adhuc eſſ ī
ibi ſanguis xp̄i cum corpore et quadā
xcomitantia. q̄uis non vtrq; eſſet ibi
ſingulariter et ſacramētaler. Sed
quid si eſſet vas plenum vino. et intro-
mitteretur una gutta aque. utrum poſ-
let fieri p̄ſecratio. R̄ndet sanctus tho-
m̄ q̄ ſic. quia ibi aqua conuertiſt ī ſubſta-
tiā vini. Circa qđ ſciendum q̄ vino d̄
bet ad miſceri una gutta aque vel due
vel tres. et adeo paruſi. q̄ penitus ab-
ſorbeatur a vino. ſic q̄ nec fuerit in eq̄
li mēſura. nec ī maiori q̄titate fit aqua.
Et debet eſſe aqua naturalis et nō arti-
ficialis. Si tñ apponereſt nihil oīn̄ con-
ſiceretur. Nam ipſa ita bene quereret
tur in vīnū ſicut aq̄ naturalis. Quare
autem fiat talis miſcio vīni et aque hu-
iis triplex ē ratio. Una quia facimus
hoc exēplo xp̄i qui ī cena miſciuit aquā
cum vīno. ut dicit ciprianius de p̄ſe. diſ.
ii. et quēdā gloiero. ſuper mathe. Se-
cundo fit ppter hoc quia ſanguis et aqua
fluxerunt d̄ corpore xp̄i. Tertio ppter
hoc ut populus xp̄o adiunetur. ut po-
pulus in xp̄o et xp̄c in populo maneat
Scđm innocentium quia per aquā po-
pulus deſignatur. iuxta illđ apōc. xvij:
Iisque multe populi multi. et hoc ratio-
nabiliter. quia ſicut aqua eſt fluxibilis
ita et homines labiles. Sed per vīnū
ſanguis xp̄i vel eius diuinitas deſigna-
tur. Christus em̄ ſanguinem ſuū effudit
pro populo iuxta illud. hic eſt ſanguis
meo noui teſtamēti. Sacerdos igitur
aquam miſciet vīno. quia xp̄c ī morte p̄
efluſione ſt̄ ſanguinis recōciliavit po-
pulum deo. Unde glosa. ſup matheum
xxvi. Nec panis ſine aqua nec vīnū ſi-
ne aqua oſiertur. Per aquam populū

ſignatur. q̄a nec ſine xp̄i paſſiōe popu-
lus ſalvatur. nec ſine ei⁹ ſt̄ ſpli amore
xp̄c paſſus ē. Sed qui d̄ ſi ſacerdos
obmiferit aquā an poſſit coſicere. Re-
ſpondet innocentius q̄ ſic. Grauiter tñ
peccat. qui negligēter alterutrā ſpeti-
em obmittit; grauius q̄ ſcienter et ſpon-
te. maxime ſi formam intēdit mutare et
heresim introducere. Si igitur per ne-
gligentiam obmitteret aqua; pfectum
eſſet ſacramētum. quia remanent ibi
ea que totum xp̄m ſignificant. ſed vñio
mēbroꝝ ad caput ſc̄z ad xp̄m nō ſeruat
ibi. ppter defectum aque. illia dubia pa-
rebunt infra loco ſuo. Et quia vīnū cū
aqua debet miſceri. ideo de calice et ei⁹
materia debet viſideri. Unde calix quā
doq̄ ſumitur pro paſſione. ut in euāge-
lio mathei xxvi. Pater ſi viſ transfer-
hunc calicem a me. Et alibi. Poteſtis
bibere calicem quē ego bibitur ſum r̄c
Quandoq̄ ſumitur pſ. ſanguine xp̄i. ut
patebit circa verba p̄ſecratioñis. Itē
paſſio dicitur calix. quia ſin antiquam
pſuetudinē moriētibus vel inde debē-
tibus ministrabatur amarus potus de
calice. Sumitur etiam calix pro ſan-
guine xp̄i. et ſic dicitur calix a calida po-
tione q̄a calix id eſt ſanguis xp̄i ad mati-
mā caritatē vel feruore ſrouocat de-
uotionis. Sed de materia eſt ſciendū q̄
in primitiva ecclēſia in vasis lignēis co-
ſiciebatur quia ut dicit rationale. Lūc
erant aurei ſacerdotes et lignei calices
tandē ſuccēſſu temporis illud fuit imi-
tatum. eo q̄ lignū eſſet porosum. et ſic i-
ſe poterat inbibere ſanguinem xp̄i. id o-
ſtatū fuit q̄ in ip̄is de cetero non de-
beret pſici. Landē fuerunt vitrei. illud
iteq̄ immutatū fuit ppter vitri frāgibi-
litatem. Demū urbanus papa ſtatuit
ut in aureis et argenteis conſiceretur

Unde de pse. dis. ii. dicitur. Clasa qbus
sacra p̄ficiuntur aurea vel argentea esse
pcipim⁹. Item circa solem p̄parat oꝝ
requirūtur corporalia. de quo in canōe
de pse. dis. i. sic legitur. Consilio omnium
constituit⁹: ut sacrificium altaris nō i se
rico parmo vel intincto qſquā celebrar
re p̄sumat. sed in puro linceo ab epo cō
secrato terraneo seu linea et contexto
sicut corpus domini nostri iesu xp̄i i sim
done munda linea sepulta fuit. Et hec
est p̄stitutio sexti pape et eusebij. Et cor
poralia seu palleae que disponuntur sup
altare significant lintheamina quibus
involutus erat corpus xp̄i. Pars aut
illa que plieata pot̄ supra calice signifi
cat sudorium qđ fuit supra caput iesu ses
paratim involutum in unum locum. ut
dicitur iohis. xx. Sed pars extensa sig
nificat sudorem linceam et mundam qua
fuerat corp⁹ xp̄i a ioseph ab arachia
involutum. illij vero habet tñm unum
corporale. ut religiosi. p eo q̄ i euangelio
legitur. ioseph corpus xp̄i involuit i
sindone munda. Non em̄ dicitur p̄lā
ter sindones. ad designandum sacramē
ti unitatem. Potest tñ in his aliud fu
gari. id est pars extensa significat fi
dens. sed pars supraposita significat itel
lectum. Hoc em̄ misterium credi debet s̄
non potest comprehendendi aliquo intellectu
ut fides habeat meritū cui humana rati
o non prebet exp̄imentum. Credamus
ergo corde puro et conscientia nō ficta
et nō presumamus discubere. quia sm.
psalmist. Defecerunt scrutantes scruti
nio. Et iuxta dictum sapientis: Qui scruti
tator ē maiestatis opprimerit a gloria
Nam qui dixerūt. durus est hic sermo
quis potest ipsum audire. abierunt re
tro tñō ambulabant cū xp̄o. iohis vi.
Debet autem corporale in latū habe/.

re quatuor plicaturas: ad designandū
quatuor perfectiones xp̄i. q̄ sunt gra
titudine caritatis seu latitudine. longitudo
eteritatis. altitudo maiestatis. profunditas
immensitatis. Etia quatuor eius pli
cature in longū designant quatuor v
tutes cardinales sc̄z iustitia. prudētia.
temperātia: et fortitudinē. per quas in
nate passiones in nobis reprimuntur.
Tres vero plicature in latū tres theo
logicales virtutes significāt. sc̄z fidem
spem. et caritatē per quas deo vñimur
figuraliter. Sed queritur. an talis
variaō sit licita. circa corporale. scilicet
q̄ aliqui habēt solū vñū aliqui vñō duo
quoz qđlibet vocat corpore: Sicut et
de lotione manū: aliqui ante oblatōe
sacrificij aliqui statim p̄ aliqui p̄ san
ctus. Ab hoc r̄ndet beatus aug⁹. ad va
lerianum dicens. Nihil officit. id est no
cet diversa p̄suetudo ecclie dñmō serua
tur vñitas caritatis. Et de pse. dis. iii.
tertia dicitur. In una fide nihil offi
cit sancte ecclie p̄suetudo diversa. Si
ue em̄ puer semel tñ vel ter vñergat
baptizatus creditur. Et p̄suetudo vni
us ecclie non debet subuerti ppter p̄sue
tudinē alteri⁹ ecclie. dis. xij. illud. In
uerata em̄ consuetudo prolege serua
ri debet. ut habefit in legib⁹. Et ito
sicut nihil debet ptra legē fieri. sic nihil
debet fieri contra longam p̄suetudinē.
Lodice. que sit longa p̄suetudo. lege p̄
ma. Eque em̄ puniri debet transgressor
laudabilis p̄suetudinis. sicut transgres
sor legis xp̄i. dis. In Ilys. Et hec intelli
gi debet de p̄suetudinibus rationabilis
libus que non sunt onerosa nec obuiat
statutis canonū. et diuinis p̄ceptis. et
maxime si sunt redacte in scriptū. quia
tunc vocant p̄stitutiones. Illis sic dis
positis. sacerdos accipiet hostiam in

patenam et vinum in calicem cum suis orationib⁹ offerens illa domino. Precessit enim veritatem hui⁹ sacramēti vmbra i melchisedech sacerdote dī summi offerēte panem ⁊ vinū in typum seu figuram eucaristie. Quare et hodie i me moriam hui⁹ acceptabilis figura sacerdos fī in ordinem melchisedech institutus xp̄o panem ⁊ vinū ante p̄secatōz offert. deprecans. vt de⁹ ea benedicat et sanctificet. vt i de sacrificiū verū fiat quod in oblationē melchisedech figura batur. Et populus etiam reali exhibitiōne recognoscat beneficium oblationis xp̄i pro eoꝝ salute in ara crucis factū. et in sacramento altaris fiendum dices quādo offert. Suscipe sancta trinitas zc. In qua oratione patet cui offert q̄r sancte trinitati. Quid offert quia oblationem. Quare offert quia in memoria passiois xp̄i ⁊ pro salute oīm. Quia oratione finita locat calicez. Et aliqui scdm pluētudinem romanam locant calicem ad dexterum latus hostie quia sanguis domini nostri iesu xp̄i creditur a dextero latere p̄stulisse. Eel fī alium vñz oblatā locatur inter sacerdotē et calicem. ad denotandum q̄ xp̄chomo mediator fuit inter deum ⁊ hominē. Alurū diuinitatē significat panis xp̄m ⁊ sacerdos hoīem. patena vero lata et parue profunditatis ad retinēdum hostiā ordinata significat latitudinem caritatis aploꝝ qui xp̄m receperunt. Et sic hostiā super patenā offert ut sup latitudinez caritatis sacrificiū iusticie debet offerri ut olocaustū anie pingue fiat. Hanc latitudinem caritatis corda discipulorū habebunt cī petrus dicebat. Darat⁹ sum tecum in carcere et in mortem ire. q̄ autē patena sublatā hostia absconditur sub corporali vñ ab altari remouēt

quāz dyaconus retinet in volvā signifi cat q̄ apli se absconderunt et i manib⁹ capientium relicto iesu omēs fugerūt sicut dominus eis p̄dixerat. Omnes vos scād alum paciem in me i hac nocte. mat. xxvi. Scriptum est em p̄cū am pastorem zc. Et ideo sacerdos annūciaturus resurrectionis euologū reseruat patenā. quia cum esset sero die illa vna sabbatoꝝ ⁊ fōres erāt clausē vbi di scipuli erant congregati ppter metum indeoꝝ venit iesus lans in medio eoꝝ et dixit. pat vobis. iohis. xx. Ihuies oues que trepidantes aufigerunt. Quantum ad tertium sez d̄ thurificatōe alearis sciendū q̄ calix coopert⁹ signifiat xp̄m sepultum. sed thurificatio significat vngentū preciosum qđ mūlēres obtulerūt. Eel significat aromatā que emerunt ut venientes vngerēt iesum. mat. vlt. Eel est dicēdū. q̄ thurificatio designat. q̄ maria magdalēa accepta libra vngenti nardipistici preciosi effudit super caput iesu. mat. xxvi et domus impleta est ex odore vngēti Unde ⁊ salvator dixit ibidem. Mittēs hec mulier vngentum hoc in corp⁹ meū ad sepeliendū me fecit. Et iterum: Ulbiūq̄ predicatum fuerit hoc euāge lium in vniuerso mūndo. dicet. q̄ hoc fecit in memoria ei⁹. Et ergo dicit doctores. q̄ hec thurificatio sit in memoriaz sepulture domī. q̄ autē sacerdos ter dicit supra incēsum. significat q̄ maria ter adhibuit vngentū circa corp⁹ iesu. Primo quando vñxit pedes iesu i domo symonis pharisei. luce. vii. Secundo cum in domo symoni leprosi super caput iesu effudit vngētum. mat. xxvi. Tercio cū venit ut vngeret iesum i signo crucis ut in pluribus. vt omnis

Tractatus.

dyabolice fraudis / et omnis malignitas conatus. per virtutem sancte crucis / et ex thuris incensione effugatur. ut nec contra sacerdotem nec contra sacrificium pugnare. Fumi enim incensio valet contra demones effugandos. **T**hobie. vii: Thobias minor interrogabat angelum dicens Quot remedia habet ea que obstat uare iussu de piske Respondit. Lord eius particulari si supra carbones ponas fumus eius omnes demoniorum genus extirpat. Et sciendu. quod dyaconus vel thusribulum portans accipiendo incensum ante eum mittat in thuribulum. debet presentare sacerdoti. insignum quod nihil est acceptum deo nisi benedictum. **L**unc sacerdos accipiens thuribulum secundum aliquos facit tres ductus. in signum vel ob reuerentiam trinitatis in circuitu hostie et unam crucem desuper obreuerentiam unitatis diuine essentie. Et inmediate post hoc vadit ad dexteram pecten altaris significans Christi predicationem missam ad iudeos. et ad oves que perierunt domus israhel. Sed post hoc dimissa dextera vadit ad sinistram significans appolorum predicationem repulsam a iudeis et conuersam ad gentiles. Postea totam satiem altaris a sinistra uero ad dextram thurificat. in signum predicacionis gentibus missae finaliter ad iudeos reuersus re. quia in fine mundi sum aplin ad ro. vi. Relique iudeorum salue fient: Deinde sacerdos thurificatur a dyacono et ministri ab accolito vel a thuriferario. et postea totus chorus mediatis ministris in signum quod a Christo sacerdote magno cuncta bona procedunt mediatis ecclesie ministris ad populumque influxus diuinus per media descendit ad infima summa dyo. de angelica ierarchia. Ideo dominus

Tercius

ad cor. iiij. O dorem noticie sue sparsum super nos in omni loco Et nota quod secundum alios. sacerdos thurificas nihil dicit. Sed sum officium romani dominus dirigatur domine ad te oratio mea. ubi primo operat exaudiiri. secundo acceptari cui dicit Eleuatio manum mearum sacrificium vespertinum. quod erat solennissimum in lege. Tertio optat a malis preservari. scilicet in corde cogitatione et in ore a platione mala dicens Domine custodia ovi meo. Quantu ad quem pitem huius capituli. quod est de manu ablutione est sciendum: quod sacerdos in principio missa domini se vestibus ornatus abluit. in signum quod carere debet mortalitate. tunc in hoc loco volens sacrificare iterum lauat se. in signum carenie venialium et minorum. Ideo sic in capitulo digitorum: quatenus sic lotis manibus oblationem accipiat. incensum offerat et orationem effundat. Quia scriptum est Exo. xxv Facias lauacrum eneum. et ad laudandum ponas illud in testimoniis tabernaculi ad altare et missam in eo aqua lauabunt. in eo aaron et filii eius manus suas ac pedes: quando ingressus sis in tabernaculum testimonij et quoniam accessuri sunt ad altare Ista fuit figura viri sacerdotes oblaturi abluti eent manibus et pedibus. quod nunc veraciter et misericorditer debet esse in nostris sacerdotibus. Debet enim purgati esse a prauis opibus: et mundati a noxiis affectionibus: quia per pedes affectiones. et per manus opera designantur. Sic igitur lotionem manuum corpalem reiteret. magis mundatus. offerat hostiam immaculatam. sanctam. deo placenter. Unde dauid cum esset mundatus petebat amplius mandari dicens

k. p.

Liber.

Amplius lava me ab iniqtate mea ps. I
Sacerdos ei sacrificatur debet lavare
psciētiam lacrimis pñie. Et illud psalmi
Lauabo p singulas noctes lecum meū
Lectus homis est sua pscientia. in qua
secure mens delectat et qescit si bona ē
iux dictū sapientis Secura mēs est qsi
inge pñiū Si vō mala est in amaritu
dine et timore est. quianō est pax impiis
ysa. xlviij. Innocētius dīc. q ipse xp̄c
anteq̄ vez et vnicū s. crifitū offerret i
ara crucis / in lazari resi scitatiōe lacri
mas miserat effudit Joh. xi. Jesus in
gemuit spiritu et turbavit seipsum /
et lacrimatus est. Et exemplo christi sa
cerdos etiam hoc facere debet. Et sci
endū q sacerdos lauando digitos. dīc
illud psalmi. xxv. Lauabo inter innocē
tes manus meas. Et est sentētia talis. I.
Pitendo et penitēdo / facia munda opa
q p manus designat. et hoc inter innocē
tes pueras mēte sepe et corpe. Et
sic dicit ps. Unū innocētē umocē eris.
Hoc facto dīc. et circūdabo altare tuū
dñe. q nullū nisi mūdus debet accedere
ad altare. Quanū ad qntā ptem / q est
de cordis humiliatiōe est aduentendū q
sacerdos post hec q dicta sunt / humiliat
se declinat dīcēs illud dñi. in. in spū hu
militatis. Quā oī oem dīc in medio al
taris / inclinat p funde et manib⁹ iunctis
an pect⁹. vbit angūf tria q debet esse
in sacerdote sacrificiū offerēte / imo et i
oibus assūsetib⁹ p qbus sacerdos offert
Primū est cordis humiliatiōe cū dīcet .
in spū humiliatis. Secundū est mentis cō
trito. ibi et in ḡo p̄rito. Tercium est re
ctagātio offrētis / ibi vt sic fiat sac
ficiū nr̄m r̄c. Hec aut humiliatio sacer
dotis humiliatiōe xp̄i significat. q ex in
anuit semetipm / formā serui accipiens
Et sacerdos inclinat se / vt p humiliati

Secundus.

onem corporis discat humilitatē mentis
vt sic in eo puocetur mentalis deuotio.
Nā cum frequēter orans / humiliat se
corpaliter inclinādo / vel genuflexēdo
vel man⁹ leuādo ad deū. in ipso surgit
humilitas mentis ad deū et deuotio Et
hoc dicebat aplis. Volo vos in omni
loco orare. leuātes man⁹ v̄ras ad deū
Dehinc sacerdos inclinās se: orat p̄mū
p̄se. post hoc monet p̄lin p̄le orare. et
postea orat p̄ p̄lo xp̄c em̄ p̄mo pro se
deinde p̄ populo orauit dīces. Pater
clarifica filiū tuū vt fil⁹ tuus clarificet
te. Postea p̄ aplis dīces. Pater tua
eos quos dedisti mihi vt sint vñi. sicut
z̄nos vñi sumus Joh. xvij. Et itaq̄ p̄
omnib⁹ credituris in ip̄m dīcens. Non
tm̄ pro ip̄s rogo. sed p̄ oibus q p̄ vñi
eoꝝ credituris sunt in me. Deinde sacer
dos p̄lin admonet orare pro se / vñ
do se ad populum dīcens. Orate p̄ me
petōre r̄c. Debem⁹ em̄ p̄ iniucē orare
vt saluemur Iacobi vlt. Nā et dñs in
quit in euāgelio dñm̄ amen dīcō vobis
Si duo v̄l tres p̄senserint de oī re sup
terrā: quecūq̄ p̄cierunt sicut illis a pa
tre meo q est in celis. In hys aut vñbis/
sacerdos implorat auxiliū circumstanciū
pter altitudinē sacramenti. Et debet
ista vñba aliquantulū sonare. sic q̄ assū
stentes capere possint. qz p̄ hec vñba ad
supplicandū inuitamur. ibi orate. Et ad
nos mutuo amandum inflamamur. ibi
vt meum pariter et vestrum sacrificiū
acceptum fiat omnipotenti deo :
Quantum ad vltimum / scilicet de ora
tione secreta est sciendum. q̄ post vñba
que dicta sunt / sequitur oratio secreta
que sic vocatur. quia secrete et sub silē
tio / et recollecta mente / dici debet vt
denotetur mentalis conuersio in deo
um. vt sacrificiū deo sit acceptum.

Huius autem silentij. et aliorum que sacerdos sub silentio legit. causa originalis fuit occultatio spuialium misteriorum huius sacris factijs a primi circumstantiis populo. Unde b. dyo: in ecclesiastica hierarchia. loquens de ritu sacrificiorum dicit. Greci hec videtes et audiates ridebat. putates tam huiusmodi vobis trebantur non posse inesse tantam sanctificationem. Et debet tot secrete dici. quod fuerunt in principio collecte. exceptis aliis bus diebus principue sum officium romanum. sicut sunt dies quatuor temporum. sabbatum passche. et aliqui vigilie et pasceue quod hi dies habent quoddam singulare. Etiam sacerdos per illos quod obseruat silentium solitudinem significat latibulum Christi. quo Christus non palam ambulabat apud iudeos. cum cogitarent enim interficere. sed abiit in regionem iuxtam desertum in cuitatem que de effraym. et ibi morabatur cum discipulis suis. ut de Johanne xiiij: Et postquam subiunxit secretum orationem sacerdos levat vocem. quod quam insinuat. quod Christus demum rediit Hierosolimam ad temporis eius. quod ad tempus deseruerat cum recesserat in effraym. Sic enim scribitur Lucius xix. Ingressus templo cepit eicere ementes et credentes dices. Domine mea domine omnis vocabitur. Ideo tunc sacerdos eleuat vocem palam. dicendo propter omnia secula saeculorum. Per hoc insinuas: quod Iesus iterum palam ambulabat. Itaque in crastinum turbam multam qui venierat ad die festum cum audisset quod Iesus venit Hierosolimam. ac ceperunt ramos palmarum et buxum praesertim clamantes. osanna benedicte qui veit in nomine domini regis Israel. Matthaeus xxii. Finis sunt huius orationis. in inicio est prefatio. propter quod insinuat sacerdos. quod Christus est lapis angularis quem reprobauerit edificantes. qui fecerit utraque unum ysa. xxviii. Iudeos gentiles et iudeos ut sit unus pastor et unus ouile. Et propter hoc quod omnes quia secrete

dixit excludit apte. querit assensum populi et confirmationem. quod ipse quasi ligatus est populi. ideo populus sentiens vocem eius dicit. Non id est fiat. Hoc per ipsum in quo exaudimur a patre sicut petisti in secreta. Uel per hoc monet populi ut sibi adoptet et petat. ut dominus velit eum exaudire. quatenus petitiones quas secrete effudit effectum sequatur. Uel potest dici. quod omnia secreta ante terminat. ad designandum publicam predicationem Christi post Lazarum resuscitationem. quod extunc publice predicavit. Et sciendum quod sacerdos hec dicendo debet manus de passis tenere donec dicat sursum corda. quod tunc debet manus levare. et ipsas exteras tenere. adeo alter sic tuus. quod assistentes super humerum suum aliquantulum possint videre.

Capitulum. iiij. De prefatione.

Refatio. de a patre quod est ante prefationem. quod fatur anno principale sacrificium. ad quod offerendum missa est instituta. Est enim plausio totius canonis secuturi. In hoc enim plausus sacerdos grates et laudes deo. ut inclinatus ad precentum corporum Christi posset pervenire. Elocutus etiam preparatio: quod preparatio finalium metes ad future prelationis reverentiam. Et ab aliquo vocatur hymnus angelicus. quod angelicis laudibus est plus. Ab illa enim parte dominus vobiscum usque ad sanctus. rite potest vocari hymnus. Et habebit illud capitulum duas partes principales. In prima dicetur de prefatione in generali. et de expositione communis prefationis. In secunda de numero specialium prefationum et eisdem expositio. Primum quod dividit in tres. In prima plus excitatur: cum dominus

k. ij.

Dominus vobiscum. In secunda ratio assurgatur a sacerdote ibi vere dignum et iustum est. In tercya laus diuina a populo decantatur ibi sanctus. Prima adhuc in tres. quia primo excitatur populus ad attentionem cum dominis vobiscum. Secundo ad mentis erectionem ibi. sursum corda. Tercio ad gratiarum actionem ibi gratias agamus. Quantum ad primam particularam est sciendum. quod sacerdos dicturus rem dignissimam cum attentione salutem populum dicet. dominus vobiscum. Optans nos tales existere. cum quibus dominus manere dignetur. Et illud priuium dignissimum in quo christus fons pietatis et bonitatis sumitur nobiscum celebrare. De quo scribitur iohannes. xij. Si quis diligit me sermones meos servat. et pater meus diligit eum. et ad eum veniemus et mansio apud eum facies. Et apostolus. ij. Ego sto ad hostium et pulso. si quis audierit vocem meam et aperuerit mihi ianuam introibo ad eum et cenabo cum eo. et ipse mecum. Chorus in persona populi respondet. et cum spiritu tuo. sacerdoti hoc idem iterate reoptas. Sic enim mutuo pro se orant. facientes iuxta dictum apostoli. Orate pro invicem ut salvemini. iacobi. vlti. Et respondet populus et cum spiritu tuo. et non cum corde vel ore tuo sed cum corpore tuo: quia totum illud quod agit sacerdos est spiritale et mysterium plenum. Deinde ibi subiungitur a sacerdote incitatio ad singularem deuotioem et mentis ad celestium eleuationem. propter sacramentalis mysterij magnitudinem cum dicitur. sursum corda. super habete uel leuate ad dominum per celestium meditationem. Unde enim nos sacerdos ut corda sursum habeamus ad dominum. Et exhortationem apostoli ad coloenses. ij. Que sursum sunt querite et sapite. non que sunt super terram. Nam ubi est thezau-

rus ibi est et cor tuum mat. vi. Multi enim ore loquuntur celestia. et exteriori habitu celestibus et divinis se ingerunt. corda vero terrestria meditantur. Quibus dominus imperat per prophetam dicentes. dominus hic labijs me honorat. cor aures eius longe est a me yslai. xxix. In qualibet ergo oratione cogitare terrena vel vania. peccatum est celestibus vacare debet. et in ista terrena voluntarie vel ex malâ consuetudine se ingerentem. grauis peccati moles verissime supprimit. Sed et piculum est cor habere diuisum ab ore et os diuisum a corde. Nam qui scimus. spiritum non audit. nec deus illum exaudiret. Nec innoet. Quilibet enim homo christianus tempore quo celebrat vel audit missam debet effundere vnguentum super caput recubantis. more mulieris vnguentarie quod gessit corporaliter nos peragere debemus spiritualiter. Quilibet enim homo cor suum ad ipsum verbi deitatem eleget. et ad illud caput ecclae praefide contingens catholicae confessionis. non solum verbalis sed rationalis in factis vngenda prouagat. credendo et perfidendo. et sedule gratias agendo domino deo nostro. Et nota quod super hoc verbum sursum corda de plebis dilectione. Qui autem stans ad orationem fratres dilectissimi inuigilare et in cumber ad peccata toto corde debemus. Logitatio ois carnalis et secularis abscedat. ne quidque tunc ait aliquid cogitet quod illud solu quod peccatum. Et sacerdos ante orationem prefationis premissa intentio sursum mittentis dicendo sursum corda et dum populus respondet. habemus ad dominum animonatur. nihil aliud quam dominum cogitare debere. Claudat contra aduersarii peccatum. et solido patet. nec ad se hostem tibi orationis pruenire paciat. Chorus respondet habebus ad dominum. Et in hoc profite te multa sacerdotis suscepisse cum ait hec ad dominum

Tractatus

Diligenter ergo pvideat populus et quodlibet de populo ne cor habes deorsum ad secundum spiritum sancto dampnabiliter meciatur p.s. iii. Nam ut quidam dicunt hoc est solenne mendacium mundi quia ut plurimi qui hoc rident oppositum tenerunt factum quia non habet cor ad deum sed ad terram deorum. Contra quos ait. psalmista. Fili hominum vobis quo gratia in corde ut quid diligitis vestrum. et queritis me datum. Sacerdos autem postquam homines deuotos et attentos reddidit excitat populum ut renuncias ad meam rem beneficis dei innumerabilibus ei referat graciarum actiones dices Gratias agamus domino deo nostro. Num ipse est dominus id est redemptor. ipse est deus id est creator. ipse est noster. et salvator. Tunc enim verissime erit nam cum erit omnia in omnibus. i. ad cor vestrum quia ergo est redemptor noster. creator et glorificator ideo gratias agere tenemur sibi ex nostra creatione. quia dedit nobis naturam ideo dicimus domino. Et quia est redemptor noster. quia dedit nobis gratiam ideo dicimus deo. Et quia est salvator noster et glorificator. quia dedit nobis gloriam ideo dicimus nostro. Domines enim tenemur gratias reddere deo secundum in omnibus quod penitentes. Innocentes quod eos in gratia conservat. Penitentes vero quia eis indulgentia dedit. Chorus autem respondens approbat et confirmat dictum et vobis sacerdotis dices. Dignus et iustus est. Dignus est quantum ad deum seu ratione diuine maiestatis. quia ipse est gloria et honor dignissimus dominus deus noster. Et n. apoc. iiij. dicitur. Benedictio et claritas et sapientia et glorificatio. honor virtus et fortitudo. deo nostro in secula seculorum amen. Iustus quantum ad nos ut ei redam gratias actiones. quod nos sumus populus eius et oves pascae eius. psalm.

Tercius

lex triplex. Tunc ibi vero dignus et iustus est. Illa est sedis ipsius principalis capituli in qua a sacerdote assignatur gratia actionis. Et finitur in petrum anthistiodoreensem hic incipit psalmus in qua sacerdos captat benignitatem domini ut ad pleasurablem corporum domini melius et salubriter possit pervenire. Et in psalmo tunc duo. Primo quodicitur amara regatia ad deo prius recolenda dei prius bonitatem in nobis per filium eius dominum nostrum iesum christum vivificantem. Secundo quod ea quae in psalmo agesta sunt ad magnificandum eum maiestatem angelis et hominibus tremenda adoranda una cum angelis excitantur. Et non quod psalmus repertus et significatus illud gaudium et percomitum laudis quo pueri hebrei et exultantes suscepit christum veientem ierusalem ad suam passionem canentes benedictum qui venit in nomine domini. Tertius autem in libris annis psalmorum scribitur quodam figura representationis a parte anteriori hanc literam vero a parte posteriori. dicitur. que due littere sic proferre capiuntur pro vere dignus. Ita videlicet predictio. Insuper non caret mystice intellectio acumine. Hec enim littera vero quodammodo est clausa et superius apta huius inicii linea logiori humanitate seu huius christi naturam quam in visione principium habuit sed sine carebit designatione. Per vero quodammodo circulariter clausum dominicas seu diuina natura quem nec principium nec finem habet figuratur. Tractus vero in medio utramque parte copulas signum crucis efficit. Et hec figura sic in principio psalmi ponitur ad designationem quod humanitas punctata deitati crucifixum fuit. Pro nobis exhibitate eterni prius. Vnde quod mysterium passionis christi et per crucem homines reconciliati sunt deo. pacificati sunt cum angelis et per humanam diuinis associatur et sunt associata. quia in prefationibus homines et angeli combinantur ad concordem regis preconia. de hoc habetur.

k. iij

Liber.

Versus. U. genus humanū d designat
deitatem. Trans crux in medio sede-
rat ista duo. Etiam p̄t dici q̄ p̄t. tio sig-
nificat q̄ illud altissimū sacrificiū req̄
rit altissimā mētis elevatiōnem in dñū.
H̄dīna pars p̄fationis cōmūnis sic
ponitur in verbis. Elere dignū iustū
est equū et salutare nos tibi semper et
vbiq̄ grās agere dñe sancte p̄ omni/
potēs eterne deus. p̄ xp̄m dñū nostrū
In qua incitamur ad reddē dñgratiāz
actiones deo patri et ad recolēdā eius
bonitatē et dilectionē. q̄ filiū eius dñū
nostrū iesum xp̄m nobis exhibitā. Et
exponitū sic. O domine p̄ pre-
sidētiam cui magnificētia eleuata est
super celos sancte essentialiter t p̄ior
dialiter p̄ sanctitatē non ab aliquo alio
tibi inexistētē sed in nos p̄ participa-
tionem tanq̄ a supabundātia plenitu-
dinis redūdantē et nos sanctificantē
Iuxta illud sanctificetur nomen tuum
P̄t p̄ pietatē t creationē t p̄seruati-
onē. eterne deus per immarcessibilem
et intransmitabilē maiestatē. Elere id
est certe dignū est nos tibi semper gra-
tias agere id est gratiarū actiones refer-
re. Dignū est quia mira voluntate tua
nos fecisti. Et iustū ē nos tibi semp̄ gra-
tias agere quia pura misericordia nos
redemisti. Equū est nos tibi semp̄ gra-
tias agere quia gratuito nos iustificas
Et salutare est nos tibi semper t vbiq̄
z. In hoc quod dicitur semper inclu-
ditur omne tempus. In hoc quod dici-
tur vbiq̄ x̄tinetur omnis locus. Sa-
lutare est id est salute plenū. q̄ p̄petue
nos glorificas. Id idem hortatur nos
apheta dicens. Benedic dñū i omni
tempore. ps. xxxiiij. Et alibi. In om̄ lo-
co dominationis eius benedic q̄ia mea

Sectundus

domino. ps. ej. Concludit p̄ xp̄m dñū
nostrū. quia aduocatum habem⁹ apud
patrem dñū nostrū iesum xp̄m. qui ins-
terpellat p̄ nobis ad ro. viij. Et ipse ē
xp̄iciatio nostra qui pro omnibus et in
omnibus exauditur pro sua reverētia
H̄dē eū ergo quasi per mediatorē gra-
tes referim⁹ simul et laudes. H̄dē eū
dem etiam quasi per aduocatum grati-
as exhibem⁹. Sed dubiū est. In semp
debemus deo gratias referre et videt
q̄ non. quia sic nullus posset intendere
necessarijs corporis. et null⁹ posset q̄el-
cere et dormire quod non suffert hūan
na fragilitas. Id hoc dicitur q̄ deus
semp̄ est laudandus et benedicēd⁹ non
actualiter s̄ habitualiter seu quātū ad
habitum. sic q̄ in conscientia nr̄a nihil
habeam⁹ qđ sit p̄tra deū sed sun⁹ semp̄
in bono p̄posito faciendi bona. Tūc su-
ue comedam⁹ siue bibam⁹ semp̄ oram⁹
habitu. Ictu em̄ semp̄ laudare deū t ei
himis. re eſſ̄ corruptibile nature t na-
turali modo esſ̄t impossible. Se-
quitur sc̄da ps. H̄dē quē maiestatē tuā
laudat angeli z̄. Elbi duo fiunt. primo
ostēd̄t quō p̄ xp̄m angeli maiestatē di-
uinā x̄corditer exultantes venerātūr.
magnificāt adorāt t tremūt. H̄dē qđ i
citamur ad p̄similiter faciend̄ Sc̄do di-
rigit oratio ex pte nr̄a ad deūm ut no-
bis gr̄az p̄sūt laudādi t magnificādi;
vna cū anglis largiat ibi cū qb̄ t nr̄as
voces. pr̄ia v̄ba sic ponūt. H̄dē qđ ma-
iestatē tuā laudat agli adorāt dñatōes
tremūt p̄tates celi celozq̄ virtutes ac
beata scr̄aphi socia exultatione p̄cele/
brāt. Et exponitū sic. H̄dē quē sc̄z xp̄m
tanq̄ per nr̄m mediatorē et aduocatū
angeli laudant maiestatē tuam. Iuxta
illō psal. laudate eū om̄es anglī ei⁹. Et
alibi B̄ndicite dño om̄nes angeli eius:

Adorant dominationes id est spiritus celestes sic dicti. Juxta illud esore Exercitus celi te adorant. Et item psalmista adorate eum omnes angeli eius. Tremunt potestates. Unde iob. Columnæ celi contremiscunt et paudent ad ei⁹ nuntium. Tremere autem dicuntur summa innocentia non metu formidinis cum sine perfecte beati. Sed dicuntur tremere spiritu admirationis vel obedientie famulatu: quia summa apostoli omnes sunt amministratorum spiritus in ministerium destinati. Timor est duo complectere. videlicet illorum malorum futuri. treuererit illum a quo illud malum inferri potest. Utique ritus p istum laudant. adorant et tremunt per quem omnes spirituum ordines creati sunt. Nam dixit deus: Fiat lux et facta est lux verbo diuino. Verbo dixit: et verbo fecit: quia verba domini celi firmatis sunt et spiritus oris eius omnis virtus eorum. Et alibi. Ipse dixit et facta sunt ipse mandavit et creata sunt. Celi celorum virtutes ac beata seraphim id est sancti angelorum quorum quilibet seraphim est vocatus celebratur. id est unanimitate magnificat sociæ exultatione id est cordi iubilatio. Et de sociâ exultatione quod in celo est vera societas sine omni iuidia et discordia. Et est nota domini. quod celi dicunt laudare deum quia laudis materia prestat. ps. cxlviiij. Celi celorum et aque omnes qui super celos sunt laudent nomen domini. Et per celos intelligere possumus thronos id est angelos sic dictos. per quos dominus sua iudicia distribuit. Thronus enim est sedes iudicij. summa quod dominus. Cuius mihi sedes est thronus sic. Et ps. x. Dominus in celo sedes eius. Tunc vltius de seraphim ubi nota quod noue sunt chori seu ordines angelorum et tres ierarchie quae sunt isamchori. et hec est prima ierar-

chia. tres medij chorū et secunda ierarchia tres superiores et tertia ierarchia. Infimi vocantur angelorum archangeli virtutes. Medij vocantur dominatores potentes principatus. Superiores throni cherubim et seraphim. Et vide similitudinem ministrorum qui sunt apud regem templum. Nam quidam operantur immediate circa personam regis. scilicet cubicula regis vel assessores. et hoc competit superiore ierarchie respectu dei. Quidam vero habent officia ad regnum regni in omnibus non deputati huic regi. priuicie vel officio. sicut sunt principes militie. Et hi sunt summi filii angelorum secundum ierarchie. Qui dā vero propounderunt ad regnum partis aliorum regnum. sicut sunt officiales capitanei et adiutori. hi sunt filii ordines terciie ierarchie angelorum. Angelus enim summa vocabulum nomine est officium. Nam sancti spiritus celestis patrie spiritus sunt. sed nequamque spiritus angelorum vocari possunt. sed soli qui modo mittuntur quibus debet. Ideo pictorum licetia alas facit ipsis. ut celeretur discursus in cœlis significet. Angeli vocantur eo quod de celis ad numerum hominibus mittuntur. angelorum grece hebreo molach latine numeri dicuntur. Archangeli greca lingua summum numerum dicunt et interpellant. Qui enim summa numerantur vel minima dicuntur angelorum. Qui vero summa numerantur archangeli vocantur. Archangeli enim dicti sunt eo quod primatum iter angelorum tenent. Archangelos enim grece princeps latie dicitur. Nam quod archangeli angelis sunt zacarias testatur dices. Ecce angelus qui loquens ad me egrediebatur et alius ingrediebatur in occursu mei et dixit ad eum. Lurre loquere ad puerum istum dices. absque muro habitabili hunc. Si enim in ipsis officijs angelorum nequamque potestates superiores dispositae essent. nullo modo hoc quod homini diceret. angelus ab angelo cognouisset.

k. iiiij.

Virtutes sunt angelorum quos in mundo sunt miracula, propter quod et virtutes dicuntur. Potestates sunt angelorum quibus maligni spiritus sunt subiecti. Et ideo sic sunt vocati quod ex potestate maligni spiritus arcet quod non tantum noceant quantum nocere desiderant. Principatus sunt angelorum qui presunt aliis agminibus, qui pro eo quod subditos angelos ad explenditum diuinum mysterium disponunt principatus vocabulum accepérunt. Nam ali sunt qui ministrant, ali qui assistunt, iuxta illud dani vii: Milia milium ministrabant ei, et decies miliies centena milia assistebant ei. Dominationes sunt qui virtutibus et potentibus preminent, qui pro eo quod ceteris angelorum dominantur agminibus nomen dominationis accepérunt. Throni sunt agmina angelorum qui latine sedes interpretantur, et vocati sunt throni: eo quod illic conditor noster proficeret, et per eos iudicia sua disponat. Cherubini vero sunt sublimiora angelorum agmina qui pro eo quod vicinius positi sunt deo, diuina scia ceteris angelis sunt pleni. Ex hebreo primo plenitudo latine scientie interpretatur. Seraphim vero est multitudo angelorum, qui latine ardentes vel nitentes dicuntur, quia inter eos nulli angelus medius existunt. Et ideo quantum vicinius coronam deo assistunt, tanto magis diuini luminis inflammat claritate. Unde et ipse legitur ysa: vii. Celant satiem et pedes sedentis in throno, idcirco centa angelorum agmina videre plene dei essentiam non valent, quoniam seraphim eam tegunt. Hec ysa. Et nota finis innocentii. Seraphim inuenitur neutraliter et masculine. Primo modo terminat in n, ut hic in lra, secundo modo terminat in m, ut ylarsi. Seraphim clamabat alter ad alterum. Inno. mouet dubium, ex quo noue

sunt ordines angelorum ut dictum est quare tribus exclusis tria sex in professione ponuntur, et isti tres excluduntur, scilicet cherubini, principatus et archangeli: nūquid illi tres non glorificant diuina maiestatem? Ad hoc rūdet quod per virtutes celorum tres alii ordines comprehenduntur et intelliguntur. Unde in ps. xxviii Dominus virtutum ipse est rex glorie. Et alibi. Et spiritus oris eius omnis virtus eoz et hoc post elici ex nomine Christi. i. lxx. ubi dicitur quod virtutes celorum mouebuntur. Sed a causa hoc fit ad designandum, quod in comparatione eterne trinitatis cuius maiestas hic principaliter commendatur omnis alia trinitas diminuta repitur et imperfecta. Nam quis in numeribus equabitur domino, aut quis similis domino in filiis dei? Quelbet autem trinitas sive spiritualis sive corporalis similitudinem quandam diuinae trinitatis ostendit: Ipsius tamen similitudinis non perficit veritatem. Hec imbecilis. Sequitur: Cum quibus res. Jam dirigitur oratio ad deum ex gloriosa nostra, ut nobis gratia sumiliter laudandi una cum angelis largiatur. Exponit sic: Cum quibus super angelis laudatibus nos dominum camur in beatas admitti etiam nostras voces, et nostras laudes, supplici confessione non superba presumptione sed humili laude dicentes: Sanctus. Nota finis inno. Deus omnipotens duas creaturas rationales addidit, scilicet angelicam et humanam, propter hoc ut laudibus insisteret diuinis. Et ei gratiarum actiones referret, quatenus cum parvo voce celebrarent ut inferiores et superiores in celesti cythara societ. De quo dicit iohannes apoc. iiiij. Et audiuit vocem suut citharedorum citharistantium in citharis suis et cantabant quasi canticum non unum dicentes. Sanctus. Sanctus. Sanctus. Illa est tercias pars prime pris-

Tractatus

principalis huius capituli secundi: in q̄ diuina laus a populo decantatur. Eccl̄ia at speras se saluari et una cum angelis eternaliter deum laudare statim pro p̄fationem conformat se sanctis angelis. De quibus et de quorum laudationis p̄cōnio mē: 10 facta est in psacōne: Cantum quē ipsi angelis sancti quotidie una voce coram maiestate diuina decantare n̄ cessant. similiter unanimiter cum sacerdote prosequit̄ dices. Sanctus: 26. Hic hūm̄ prim angelorum et prim hominum verba p̄plicetur. Prima pars est angelorum secundum hominum. Legit̄ em̄ ysa. ca. vi. Vidi dominum sedentem super solium excelsum et eleuatū. et seraphim stabant super illo. et clamabat alter ad alterum et dicebat. Sanctus. Sanctus. dominus deus exercitū. Plena est omnis terra gloria eius. Legit̄ etiam in euangelio. Et qui p̄ibant et qui sequebant clamabant. Benedictus qui venit in nomine domini osanna in excelsis. Math. xxi. et. io. xii. Vlor angelorum trinitatis et unitatis in domino p̄medat archanum. Vlor vero hominum humanitatis et diuinitatis in christo personat̄ unionem. Secundo notatus papahūc hūmū ad missam decantari instituit. Et merito canticā angelorum in missa decantant̄ quia per h̄mōi sacratissimum sacrificium terrena celestibus sociari non dubitant̄. Etiam ideo quod cum eis in excelsis saluari speramus. Etiam quia deus has naturas sc̄z humanā et angelicā ad insistentē suis laudibus et ad reddendū gratiarum actiones creavit. Vnde ut sibi laudes pari voce p̄celebrēt ordinavit. Tertio nota: q̄. t̄r̄. Sanctus et semel dominus deus ut trinitas personarum in diuinis et unitas essentie in diuinitate compbet. De em̄ nr̄ sanctus ē. id est sanctificans et non sanctificatus. Vnde fini innocē sanctus